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Le caractère contre-intuitif de la norme prudentielle actuelle

Introduction

• Textes de référence volumineux

• Classés en différents niveaux

• Souvent fondés sur des principes

• Et pour certains très techniques

• Paquet législatif en évolution constante

Norme prudentielle  
très complexe

• Caractère multi-facteurs du SCR

• Matrices de corrélation

• Notion peu intuitive d’1 événement tous 
les 200 ans

• Volatilité des paramètres

• Très grand nombre d’inputs

Calculs actuariels 
sophistiqués

Risque de conformitéDifficulté d’anticipation des résultats : 

métrique contre-intuitive pour les dirigeants

métrique très difficile à maîtriser pour les actuaires



Selon vous, Solvabilité 2 est avant tout… (Klaxoon à choix unique)

Une belle avancée pour la gestion des risques

Une forte complexification qui nous éloigne du business

Du travail pour les actuaires !

L’intuition en univers Solvabilité 2

😠

Test Klaxoon

😀

😉



Démonstration

Test n°1 : Solvabilité 2 capte de manière fine certains mécanismes réels

 Illustration par la diversification

Test n°2 : Le ratio de Solvabilité 2, bien que complet dans son périmètre, ne peut se
substituer aux indicateurs historiques du Comex

 Illustration par une situation contre-intuitive

Test n°3 : Avis aux joueurs

L’intuition en univers Solvabilité 2
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Illustration de l’effet de diversification
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Illustration de l’effet de diversification
Test n°1 : Impact de l’ajout d’un portefeuille prévoyance sur le ratio S2 d’un
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Test n°1 : Impact de l’ajout d’un portefeuille prévoyance sur le ratio S2 d’un
organisme mixte prévoyance-santé
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De l’importance des indicateurs
Test n°2 : Impact de la perte d’un portefeuille prévoyance sur le ratio S2
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L’intuition en univers Solvabilité 2

P=0 P=1 P=1

SCR  

100M€

SCR  

105M€

SCR  

99M€

0 m€

50 m€

100 m€

150 m€

200 m€

Ajustement ID

Ajustement FDB

SCR Operationnel

Diversification

SCR Non Life

SCR Health

SCR Life

SCR Defaut

SCR Mkt



0 m€

50 m€

100 m€

150 m€

200 m€

Ajustement ID

Ajustement FDB

SCR Operationnel

Diversification

SCR Non Life

SCR Health

SCR Life

SCR Defaut

SCR Mkt

De l’importance des indicateurs
Test n°2 : Impact de la perte d’un portefeuille prévoyance sur le ratio S2
d’un organisme mixte prévoyance-santé

L’intuition en univers Solvabilité 2

P=0 P=1 P=1

SCR  

100M€

SCR  

105M€

SCR  

99M€

0 m€

50 m€

100 m€

150 m€

200 m€

Ajustement ID

Ajustement FDB

SCR Operationnel

Diversification

SCR Non Life

SCR Health

SCR Life

SCR Defaut

SCR Mkt



0 m€

50 m€

100 m€

150 m€

200 m€

Ajustement ID

Ajustement FDB

SCR Operationnel

Diversification

SCR Non Life

SCR Health

SCR Life

SCR Defaut

SCR Mkt

De l’importance des indicateurs
Test n°2 : Impact de la perte d’un portefeuille prévoyance sur le ratio S2
d’un organisme mixte prévoyance-santé

L’intuition en univers Solvabilité 2

P=0 P=1

SCR Health : 

-6M€

0 m€

50 m€

100 m€

150 m€

200 m€

Ajustement ID

Ajustement FDB

SCR Operationnel

Diversification

SCR Non Life

SCR Health

SCR Life

SCR Defaut

SCR Mkt



0 m€

50 m€

100 m€

150 m€

200 m€

Ajustement ID

Ajustement FDB

SCR Operationnel

Diversification

SCR Non Life

SCR Health

SCR Life

SCR Defaut

SCR Mkt

De l’importance des indicateurs
Test n°2 : Impact de la perte d’un portefeuille prévoyance sur le ratio S2
d’un organisme mixte prévoyance-santé

L’intuition en univers Solvabilité 2

P=0 P=1

SCR 

Opérationnel: 

-0,7M€

0 m€

50 m€

100 m€

150 m€

200 m€

Ajustement ID

Ajustement FDB

SCR Operationnel

Diversification

SCR Non Life

SCR Health

SCR Life

SCR Defaut

SCR Mkt



0 m€

50 m€

100 m€

150 m€

200 m€

Ajustement ID

Ajustement FDB

SCR Operationnel

Diversification

SCR Non Life

SCR Health

SCR Life

SCR Defaut

SCR Mkt

De l’importance des indicateurs
Test n°2 : Impact de la perte d’un portefeuille prévoyance sur le ratio S2
d’un organisme mixte prévoyance-santé

L’intuition en univers Solvabilité 2

P=0 P=1 P=1

Diversification : 

-2M€

0 m€

50 m€

100 m€

150 m€

200 m€

Ajustement ID

Ajustement FDB

SCR Operationnel

Diversification

SCR Non Life

SCR Health

SCR Life

SCR Defaut

SCR Mkt



0 m€

50 m€

100 m€

150 m€

200 m€

Ajustement ID

Ajustement FDB

SCR Operationnel

Diversification

SCR Non Life

SCR Health

SCR Life

SCR Defaut

SCR Mkt

De l’importance des indicateurs
Test n°2 : Impact de la perte d’un portefeuille prévoyance sur le ratio S2
d’un organisme mixte prévoyance-santé

L’intuition en univers Solvabilité 2

P=0 P=1 P=1

SCR  

100M€

SCR  

105M€

SCR  

99M€

0 m€

50 m€

100 m€

150 m€

200 m€

Ajustement ID

Ajustement FDB

SCR Operationnel

Diversification

SCR Non Life

SCR Health

SCR Life

SCR Defaut

SCR Mkt



De l’importance des indicateurs
Test n°2 : Impact de la perte d’un portefeuille prévoyance sur le ratio S2
d’un organisme mixte prévoyance-santé
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De l’importance des indicateurs
Test n°2 : Impact de la perte d’un portefeuille prévoyance sur le ratio S2
d’un organisme mixte prévoyance-santé
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De l’importance des indicateurs
Test n°2 : Impact de la perte d’un portefeuille prévoyance sur le ratio S2
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De l’importance des indicateurs
Test n°2 : Impact de la perte d’un portefeuille prévoyance sur le ratio S2
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De l’importance des indicateurs
Test n°2 : Impact de la perte d’un portefeuille prévoyance sur le ratio S2
d’un organisme mixte prévoyance-santé
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P=0 P=1 P=1

SCR 100 m€ 105 m€ 99 m€

Fonds Propres 232 m€ 240 m€ 238 m€

Ratio S2 232% 229% 240%



Tester l’intuition du public
Test n°3 : Impact de l’augmentation de la poche action sur le SCR à 3 ans

• SCR de 100m€

• Klaxoon : Augmentation de la poche action de 10%... Question à choix unique :

A. entraîne augmentation du SCR à 120m€ à 3 ans

B. entraîne diminution du SCR à 90m€ à 3 ans

C. l’un ou l’autre selon les cas

L’intuition en univers Solvabilité 2 : à vos marques, jouez !

Introduction
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… de l’ORSA réglementaire à l’ORSA économique

Les clés d’analyse et de pilotage dynamique en univers Solvabilité 2

Comment 
l’équipe 

dirigeante 
prend-elle ses 

décisions 
stratégiques 

en univers S2 
?

Comment 
l’équipe 

dirigeante 
valide-t-elle 
les résultats 
SCR, MCR et 

ORSA

Quels sont les 
grands 

scénarios 
étudiés, quels 
indicateurs ? 



… de l’ORSA réglementaire à l’ORSA économique

Les clés d’analyse et de pilotage dynamique en univers Solvabilité 2

Vers un pilotage digital et 
dynamique

Pilotage à 
court 
terme

Tableau de 
bord mensuel

Pilotage à moyen et 
long terme

Schémas 
d’affaires, 
industriel, 
social…

Business plan



… de l’ORSA réglementaire à l’ORSA économique

Pilotage à court terme

Les clés d’analyse et de pilotage dynamique en univers Solvabilité 2

- Tableau de bord Comex

- Activité

- Solvabilité



… de l’ORSA réglementaire à l’ORSA économique

Pilotage à court terme

Les clés d’analyse et de pilotage dynamique en univers Solvabilité 2

- Tableaux de bord financiers



… de l’ORSA réglementaire à l’ORSA économique

Les clés d’analyse et de pilotage dynamique en univers Solvabilité 2

L’équipe 
dirigeante

Validation des 
calculs qui repose 
sur des experts

Choix de la 
pondération entre 

le pilotage de 
rentabilité et celui 
de la solvabilité



… de l’ORSA réglementaire à l’ORSA économique

Les clés d’analyse et de pilotage dynamique en univers Solvabilité 2

Validation 
Comex des 
résultats 
SCR, MCR 
et ORSA

L’ORSA repose 
sur une vision 
guidée avant 
tout par la 

stratégie et la 
rentabilité

Les éléments 
calculatoires S2 

sont ensuite 
modélisés

S’en suivent le 
pilotage et 

l’optimisation 

Une interaction 
avec le plan 
stratégique



Les clés d’analyse et de pilotage dynamique en univers S2

… de l’ORSA réglementaire à l’ORSA économique

Dans un univers S2 contre-intuitif, les dirigeants ont besoin de :

Les dirigeants cherchent à observer en temps réel les répercussions des
différents choix possibles sur leurs indicateurs clés et souhaitent lier ces
observations à la politique d’appétence de leur organisme.

Les dirigeants doivent retrouver leur capacité de pilotage de l’activité sous
contrainte de solvabilité

Comprendre leur situation en fonction de
leur histoire et de leur positionnement
marché

Maîtriser les grands scénarios probables

Tester la sensibilité de leurs décisions en
régime de croisière ou en univers de crise

Décision 

stratégique

Impact sur le 

ratio S2



… de l’ORSA réglementaire à l’ORSA économique

Afin de répondre à ce besoin, les actuaires doivent être en mesure de proposer
un visuel simplifié, captant les principales sources d’évolution des indicateurs
clés et permettant d’anticiper les éventuelles interrogations du Comex.

Intégration des indicateurs clés dans leurs modèles

Intégration des niveaux d’appétence dans leur visuel

Préparation d’« axes de promenade »

Les clés d’analyse et de pilotage dynamique en univers S2



… de l’ORSA réglementaire à l’ORSA économique

Afin de répondre à ce besoin, les actuaires doivent être en mesure de proposer
un visuel simplifié, captant les principales sources d’évolution des indicateurs
clés et permettant d’anticiper les éventuelles interrogations du Comex.

Intégration des indicateurs clés dans leurs modèles

Intégration des niveaux d’appétence dans leur visuel

Préparation d’« axes de promenade »

• … dans le temps (passé et futur)

• … selon une certaines stratégie cible de l’organisme

• … selon un certain environnement économique

• … selon les hypothèses/paramètres de modèle

• … selon les autres acteurs du marché

Les clés d’analyse et de pilotage dynamique en univers S2
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• … de l’ORSA réglementaire à l’ORSA économique
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Conclusion

Objectif de notre démarche : rendre le pouvoir de 
subjectivité aux dirigeants 

pour des prises de décision combinant les dimensions 
business et risques

Formidable outil de fiabilisation des travaux
Indispensable au vu des enjeux de communication marché 
ainsi que de restitution au superviseur

Valorise les travaux actuariels auprès des 
dirigeants

Indispensable pour pérenniser la place de l’actuaire dans 
l’assurance dans un univers où l’intelligence artificielle peut 
remplacer certaines tâches automatisables…


